
    

 

 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
Regione Siciliana 

Assessorato Regionale dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipartimento Regionale dell'istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio 

 Servizio II – Programmazione e Gestione  Interventi di Istruzione e Obbligo Scolastico 
 

D.D.S.   N.                    del         

 
 

OGGETTO 
 

Avviso Pubblico “Piano Triennale per il contrasto alla dispersione scolastica e alle povertà 

educative”  

Decreto di chiusura  e contestuale liquidazione  saldo, in  favore dell' dell' I.C.S. “3° CIRCOLO 

DIDATTICO” di Paterno (CT), C.F. 80012280873,  pari a € 8.315,53 a valere sul DDG n. 3222 del 

23.12.2021   capitolo 373378 del bilancio della Regione Siciliana (Cod. SIOPE U.1.04.01.01.002) - 

esercizio finanziario 2024.   

 

L’atto si compone di n. 4  pagine 

  

 

 

 

giordano.maria
Casella di testo
2622 del 17/12/2024



  

 

 

D.D.S. n. ___________del ______/_______/2022  

2 

 

 

 

 

 
Regione Siciliana 

Assessorato Regionale dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento Regionale dell'Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

ServiServizio II – Programmazione e Gestione  Interventi di Istruzione e Obbligo Scolastico 
 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO  il DPR 14 maggio1985 n.246 recante norme di attuazione dello Statuto della Regione Siciliana 

in materia di istruzione; 

VISTA  la Legge regionale del 24/02/2000, n.6 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la Legge regionale 21 maggio 2019,n.7; 

VISTA  la Legge n.68 del 12 marzo1999; 

VISTA  la Legge regionale del15 maggio 2000 n.10 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n.193 e ss.mm.ii.;; 

VISTA  la Legge regionale16 dicembre 2008, n.19 e i successivi correlati decreti attuativi; 

VISTA  la Legge 13 agosto2010, n.136; 

VISTA  la Legge regionale del 5 aprile 2011 n.5; 

VISTO  il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 

VISTO  il Decreto legislativo 6 settembre 2011 n.159; 

VISTO  il Decretolegislativo14 marzo 2013 n.33; 

VISTO  l'Art.68 della Legge regionale 12 agosto 2014 n.21 e ss.mm.ii; 

VISTO  l'Art.11 della Legge regionale 13 gennaio 2015 n.3; 

VISTO     l’Art. 5 Legge Regionale 10 luglio 2018, n. 10; 

VISTO  il Protocollo d'Intesa tra la Regione Siciliana e il Comando regionale della Guardia di Finanza 

per il coordinamento dei controlli e dello scambio di informazioni in materia di finanziamenti 

dei Fondi strutturali comunitari; 

VISTA   la Legge 27/12/2006,n.296 e ss.mm.ii.; 

VISTA   la Legge n. 30 del14 febbraio 2003 e ss.mm.ii.; 

VISTA   la Legge n. 241del 7agosto1990 e ss.mm.ii.; 

VISTO   il DPR 28 dicembre 2000,n.445 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 28 marzo 2003, n. 53 concernente "Delega al Governo per la definizione delle norme 

generali sull'istruzione e dei livelli essenziali delle prestazioni in materia di istruzione e 

formazione professionale"; 

VISTA la Delibera CIPE n. 52 del 10 luglio 2017; 

VISTO      D.G.R. n.569 del 07/12/2022 “Programma Regionale PR FSE 2012-2027 – presa d’atto; 

VISTO   il Vademecum per gli operatori in attuazione del Programma FSE 2021-2027 della Regione 

Siciliana, versione vigente; 

VISTO  il manuale delle Procedure dell’Autorità di Gestione dei Programmi FSE Regione Siciliana , 

giordano.maria
Casella di testo
2622 del 17/12/2024



  

 

 

D.D.S. n. ___________del ______/_______/2022  

3 

 

versione vigente; 

VISTA  la Deliberazione di Giunta regionale n. 292 del 16/07/2021, recante “Deliberazione di Giunta 

regionale n. 212 del 27/05/2021: Programma Operativo Complementare 2014-2020 della 

Regione Siciliana – approvato con Delibera CIPE n. 52 del 10 luglio 2017. Riprogrammazione. 

Approvazione”; 

VISTA  la Deliberazione di Giunta regionale n. 392 del 21/09/2021, recante “Piano regionale dei 

Servizi Formativi 2016-2020, a valere sulle risorse del POC 2014-2020. Modifica della 

deliberazione della Giunta regionale n. 542 del 19 novembre 2021.” 

VISTO    l’art. 5 comma 26 della Legge regionale 12 maggio 2020 n. 9, Legge di stabilità regionale 2020-

2022, che autorizza l’Assessore regionale all’Istruzione e alla Formazione Professionale, al fine 

di superare le povertà educative della scuola siciliana, aggravate ulteriormente dalla emergenza 

Covid-19, a predisporre di intesa con l’USR, per gli anni 2021, 2022 e 2023, un piano 

straordinario per il contrasto alla dispersione scolastica ed il recupero dei ritardi formativi, con 

particolare riferimento alle problematiche connesse all’inclusione dei soggetti disabili e 

svantaggiati e al miglioramento dei servizi a disposizione dell’utenza scolastica;  

VISTO    il D.A. n. 936 del 18/11/2020 di istituzione del Tavolo Tecnico composto da rappresentanti del 

Ministero dell’Istruzione, dell’Ass.to Reg.le dell’Istruzione e della Formazione professionale e 

dell’USR Sicilia, per l’elaborazione del piano straordinario triennale per il contrasto alla 

dispersione scolastica, il recupero dei ritardi formativi ed il contrasto alle povertà educative, e 

successiva integrazione con n. D.A. 1407 del 26/07/2021;  

VISTA    la nota dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia prot. 7768 del 6/04/2021 relativa alla 

approvazione delle Linee progettuali; 

VISTA  la L.R. n. 1 del 16 gennaio 2024-“Legge di stabilità regionale 2024-2026”. 

VISTA  la L.R. n.2  del 16 gennaio 2024-“Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2024-2026”. 
VISTA  l'Intesa Istituzionale di Programma, registrata con prot. AOOGABMI Atti del Ministro N. 19 del 

13/07/2021, tra il Ministero dell’Istruzione e la Regione Siciliana – Assessorato all’Istruzione e 

alla Formazione Professionale, art. 4, per l’attuazione del “Piano straordinario per il contrasto 

alla dispersione scolastica e alla povertà educativa per il triennio 2021/2023”, con avvio 

nell’a.s. 2021/22, in attuazione dell’art. 5 comma 26 della L.R. 12/05/2020 n. 9; 

VISTO l’Avviso di Manifestazione di interesse per la realizzazione del “Piano straordinario per il 

contrasto alla dispersione scolastica e alle povertà educative” di cui all’Intesa Istituzionale tra la 

Regione Siciliana, il Ministero dell’Istruzione e l’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia in 

attuazione della legge regionale n. 9/2020 ex art. 5, comma 26, da realizzare con risorse del 

POC Sicilia 2014/20; 

VISTO  il DDG n. 3222 del 23.12.2021, e gli Elenchi 1 -  2  – 3 e 4, vistato dalla Ragioneria Centrale 

dell’Istruzione e della Formazione Professionale in data 27.12.2021, di approvazione delle 

graduatorie delle Istituzioni Scolastiche ammesse alla realizzazione degli interventi del piano 

triennale di contrasto alla dispersione scolastica e alle povertà educative, di cui all’Avviso (prot. 

44370 del 22/10/2021) di finanziamento e impegno delle relative somme a.s. 2021/2022, di 

approvazione schema di atto di adesione e disposizioni attuative; 

VISTO l’ELENCO 1 - Istituzioni scolastiche Primo Ciclo ammesse alla realizzazione del Piano Triennale 

giordano.maria
Casella di testo
2622 del 17/12/2024



  

 

 

D.D.S. n. ___________del ______/_______/2022  

4 

 

per il contrasto alla dispersione scolastica e alle povertà educative, allegato al DDG n. 3222 del 

23.12.2021, in cui risulta inserito il progetto Cup G69J21018870001 in favore dell' I.C.S.          

“3° CIRCOLO DIDATTICO” di Paternò (CT), C.F. 80012280873, Cod. Mec. CTEE06900D, Via 

Pietro Lupo,131, Paternò. Importo finanziato € 56.115.00. 

VISTO    il D.D.S. n.3376 del 30/12/2021  con cui è stato erogato il I° acconto di € 44.892,00 pari 

all’80% del finanziamento concesso; 

VISTA    la nota prot. 53747 del 29/11/2023 con la quale il Servizio IV -  Rendicontazione,Monitoraggio 

Interventi di Istruzione Scolastica e Universitaria, trasmette DDR finale di Rendicontazione, a 

seguito di verifica contabile amministrativa e relativa validazione da parte dell’UMC, ammette 

l’importo di € 53.207,53; 

VISTA    la nota prot  n. 286 de 12/01/2024  inserita sul S.I. Sicilia FSE 1420   con la quale I.C.S.   “3° 
CIRCOLO DIDATTICO” di Paternò (CT) richiede il saldo pari a € 8.315,53; 

RITENUTO pertanto, di potere procedere all’erogazione del saldo ed all’emissione del mandato di 

pagamento per la somma complessiva di € 8.315,53 all’ I.C.S.   “3° CIRCOLO DIDATTICO” di 

Paternò (CT),  Via Pietro Lupo,131, -Codice Fiscale 80012280873- G69J21018870001 , dato 

dalla differenza tra l’importo ammesso e validato dall’UMC di € 53.207,53 e l’importo di € 

44.892,00 erogato a titolo di acconto (€53.207,53 - € 44.892,00); 

 

DECRETA 

Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti 
 

Art. 1 

 

 E’ decretata la chiusura  del  Progetto di cui all’Elenco 1 del DDG n. 3222 del 23/12/2021, nel quale  

risulta inserito il progetto Cup G69J21018870001 del   “3° CIRCOLO DIDATTICO” di Paternò (CT),  Via 

Pietro Lupo,131,- Codice Fiscale 80012280873, Cod. Mec. CTEE06900D;  
 

                                                                                              Art.2  
 

E’ autorizzato il pagamento a saldo di € 8.315,53 risultante dalla differenza tra l’importo ammesso e 

validato dall’UMC e il primo  acconto (€53.207,53 - € 44.892,00), sull’impegno n.572_ assunto con 

D.D.G. n. 3222 del 23 dicembre 2021 sul capitolo 373378 del Bilancio della Regione Siciliana (Cod. SIOPE 

U.1.04.01.01.002) risorse del POC 2014/20, a valere sull’esercizio finanziario 2024, in favore 

dell’Istituzione Scolastica  “3° CIRCOLO DIDATTICO” di Paternò (CT),  Via Pietro Lupo,131,- Codice 

Fiscale 80012280873, Cod. Mec. CTEE06900D - CUP G69J21018870001. 

 

                                                                                              Art.3 

 

All' erogazione della somma di € 8.315,53 si provvederà mediante mandato in modalità di  pagamento 

52 a favore dei soggetti a regime di Tesoreria Unica ai sensi della l.r.720/84 e ss.mm.ii. 

 

Art. 4 

 

giordano.maria
Casella di testo
2622 del 17/12/2024



  

 

 

D.D.S. n. ___________del ______/_______/2022  

5 

 

E' accertata un' economia di spesa pari a € 2.907,47 a valere sull’impegno di spesa, assunto con il 

predetto D.D.G. n. 3222 del 23/12/2021, capitolo 373378 del bilancio della Regione Siciliana (Cod. SIOPE 

U.1.04.01.01.002 ) - esercizio finanziario 2024: 

 

Il presente Decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato 

dell’Istruzione e della Formazione Professionale per la registrazione, ai sensi dell’art.9 della L.R.15 

aprile 2021, n. 9 e sarà pubblicato, ai sensi dell’art.12, comma 3, legge regionale n. 5/2011 e 

dell’art.68,comma 5, L.R. n. 21/2014, sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Università e 

del Diritto allo Studio all’indirizzo http:/pti.regione.sicilia.it.                                                                             

                                                                                                       Il Dirigente del Servizio II  

                                                       Giovanna Cuttitta 

giordano.maria
Casella di testo
2622 del 17/12/2024


		2024-12-17T11:53:58+0100
	Giovanna Cuttitta




